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PROGRAMI 

 

16.04.2026 

Workshop-i Ndërkombëtar: Efekti i Trajtimeve Biofizike mbi 

Performancën e Rritjes së Materialit Biologjik Bimor dhe 

Shtazor 

8:00-9:00 
Rregjistrimi 

 

9:00-9:30 

SESIONI I HAPJES  

(OPENNING SESSION) 

Moderator: Prof. Dr. Marenglen Spiro 

9:00-9:10 

Përshëndetje nga Akademia e Shkencave e Shqipërisë; Kryesia 

Greetings from the Presidency of the Academy of Sciences of Albania 

 

9:10-9:20 

Përshëndetje nga Akademia e Shkencave Bujqësore dhe Pyjore “Gheorghe 

Ionescu-Șișești”, Rumani. Mrs. Costache Mioara, Menaxhere e Përgjithshme.  

Greetings from the Academy of Agricultural and Forestry Sciences “Gheorghe 

Ionescu-Șișești”, Romania. 

 

9:20-9:30 
Përshëndetje nga Kooperativa Bujqësore Bio Top Romania (Cooperativa 

Agricola Bio Top Romania). Radu Mihailov. President i BioTop Romania.  



Greetings from Agricultural Cooperative Bio Top Romania, Romania.   

 

9:30-11:00 

SESIONI I PARE (1st SESSION)  

Legjislacioni Europian dhe ai Vendor mbi mundësitë e kërkimit shkencor të 

aplikuara në bujqësi 

EU and Local AGRI Legislation on research opportunities applied in agriculture 

 

Salla Aleks Buda; Moderatorë: Valdete Buca, Radu Mihailov 

9:30-9:50 

Mrs. Valdete Buca. Ministria e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural (MBZHR). 

Përafrimi i legjislacionit të BE në fushën e shëndetit të bimëve.  

Approximation of the EU legislation in the field of plant health. 

9:50-10:10 

Mr. Radu Mihailov. BioTopRomania.  

Analiza dhe reflektime lidhur me DG AGRI – proceset e verifikimit të 

Komisionit Evropian në Bruksel dhe tendencat e reja të kërkimit si mundësi për 

projektin inovativ B.T.G.P.  

Analysis and reflections on DG AGRI-EC verification processes and new 

research approaches for the inovative project BTGP 

10:10-10:30 

Acad. Anila Hoda, ASH. Qëndra e Bioteknologjisë dhe Gjenetikës e ASH-

Prioritetet e kërkimit mbi përmirësimin e prodhimit bimor e shtazor përmes 

bioteknologjive.  

Research priorities for the improvement of plant and animal production through 

biotechnologies. 

10:30-10:50 

Mr. Agim Rrapaj. President i Agrobiznesit Shqiptar. Situata e Agrobiznesit në 

Shqipëri dhe roli i ndryshimeve klimatike në këtë fushë. 

Agrobusiness situation in Albania & Role of climate change  

10:50-11:10 PUSHIM KAFE 

11:10- 

 

SESIONI I DYTE (2nd SESSION) 

Efekti i Trajtimeve Biofizike mbi Performancën e Rritjes së Materialit 

Biologjik Bimor 

Effect of Biophysical Tratments on Growth Performance of Plant Material 

Salla Aleks Buda; Moderatorë: Ariola Bacu, Roxana Ciceoi 

11:10-11:30 

Mr. Radu Mihailov. Cooperativa Agricolă Bio Top România  

Efekti i Trajtimit me Bio-rezonancë mbi Performancën e Rritjes, Rendimentin dhe 

Statusin Fitosanitar të Kulturave Teknike 

The Effect of Bioresonance Treatment on Growth Performance, Yield, and 

Phytosanitary Health Status of Technical Crops 

11:30-11:50 Prof.Dr. Ariola Bacu, FSHN, UT. Priming i farave dhe bimëzave të grurit për 



permiresimin e rezistences ndaj streseve biotike dhe abiotike: Koleksion studimesh 

në nivel molekular të kryera në Shqipëri. 

Seed and seedling priming for a better resistance of wheat to biotic and abiotic 

stresses: A collection of case studies in Albania. 

11:50-12:10 

Res. dr. Roxana Ciceoi, Research Center for Studies of Food Quality and 

Agricultural Products, USAMV Bucharest. Ing. Mita Pitu, Ferma Kotys, 

Ciocârlia, Constanța 

 Efekti i Trajtimit me Bio-rezonancë mbi Performancën e Rritjes, Rendimentin dhe 

Statusin Fitosanitar të Kastravecit (Cucumis sativus L.); 

The Effect of Bioresonance Treatment on Growth Performance, Yield, and 

Phytosanitary Health Status of Cucumber (Cucumis sativus L.); 

12:10-12:30 

Prof.Dr. Hajri Haska, Nazim Gruda, Robert Damo, Joan Marko, Edlir 

Haska, Ermelinda Dyrmishi, Adelajda Halili. Praktika dhe sisteme të pyjëtarisë 

- metoda eficente, natyrale për reduktimin e ndikimit të ndryshimeve klimatike. 

Studime nga zona e Korcës. 

Agroforestry practices and systems – highly efficient, nature-based methods for 

mitigating/reducing impacts from climate change. Case  study from Korca region 

12:30-12:50 

Prof.Dr. Valbona Sota, Acad.Efigjeni Kongjika. Nga stresi në laborator tek 

rezistenca në fushë: Trajtimet Bio-fizike të bimëve përmes sistemeve in vitro, në 

Shqipëri dhe në Ballkanin Perëndimor. 

From lab stress to field resilience: Bio-physical conditioning of plants through in 

vitro systems in Albania and the Western Balkans 

12:50-13:10 

Prof.Dr.Ariola Bacu. Diagnostika molekulare në shërbim të përmirësimit të 

rezistencës ndaj ndryshimeve klimatike dhe shëndetit të bimëve, në Departamentin 

e Bioteknologjisë, FSHN, UT. 

Molecular dignostics as a tool for the improvement of tolerance to climatic change 

and strengthening of plant health, applications at the Department of Biotechnology 

of UOT. 

13:10-14:10 PUSHIM DREKE (LUNCH BREAK) 

14:10- 

SESIONI I TRETE  (3rd SESSION) 

Efekti i Trajtimeve Biofizike mbi Performancën e Rritjes së Materialit 

Biologjik Shtazor 

The effect of biophysical treatments on the growth performance of animal 

biological material 

Salla Aleks Buda; Moderator Anila Hoda, Ion Jiha 

14:10-14:30 

Acad. Anila Hoda, Bizena Bijo, Xhelil Koleci, Luigj Turmalaj. Akademia e 

Shkencave e Shqiperise, dhe Universiteti Bujqesor i Tiranes.  

Karakterizimi i Bioinformatik dhe biofizik i varianteve të HSP90AA1 të lidhura 

me tolerancën ndaj stresit termik të dhenve (Ovis aries).  



Bioinformatic and biophysical characterisation of HSP90AA1 variants associated 

with heat stress tolerance in sheep (Ovis aries).  

14:30-14:50 

Prof.Dr. Xhelil Koleci, Universiteti Bujqesor i Tiranes.  

Karakterizimi gjenomik dhe mikrobiologjik i E.coli prodhuese e toksinës shiga tek 

delet në Shqiperi.  

Genomic and microbiological characterisation of Shiga-toxin-producing 

Escherichia coli in sheep in Albania.  

14:50-15:10 

Dr. ing. Ionica Bejenariu, Dr. ing. Elena Sîrbu. Instituti per Kerkim-Zhvillim 

ne Ekologji Akuatike, Peshkim dhe Akuakulture (ICDEAPA), Galați, 

Akademia e Shkencave Bujqesore dhe Pyjore “Gheorghe Ionescu-Șișești”, 

Rumani.  

Efekti i Trajtimit me Bio-rezonancë mbi Performancën e Rritjes dhe Statusin 

Shëndetësor të Krapit të Ri (Cyprinus carpio Linnaeus, 1758). 

The Effect of Bioresonance Treatment on Growth Performance and Health Status 

of Juvenile Common Carp (Cyprinus carpio Linnaeus, 1758) 

15:10-15:30 

Acad. Dr. Mioara Costache, drd. Ing Nino Marica 

Qendra per Kerkim-Zhvillim ne Peshkim, Nucet, Akademia e Shkencave 

Bujqesore dhe Pyjore “Gheorghe Ionescu-Șișești”, Rumani. Efekti i Trajtimit 

me Bio-rezonancë mbi Performancën e Rritjes dhe Statusin Shëndetësor të Sângerit 

dhe Novakut (Specie të lidhura me Krapin e Zakonshëm). 

Bioresonance Treatment on Growth Performance and Health Status of Silver 

Carp and Bighead Carp (Species Related to Common Carp). 

15:30-15:50 

Prof.Dr. Rigerta Sadikaj. Variacioni i treguesve të rritjes dhe prodhimtarisë së 

molusqeve (M.galloprovincialis) në Liqenin e Butrintit në intervalin 2021-2025 në 

kontekstin e ndryshimeve klimatike.  

Variation of molluscs (M.galloprovincialis) yield and growth indicators at Lake 

Butrinti, during 2021-2025, in the context of climate change.  

15:50-16:30 

SESIONI I MBYLLJES  

(CLOSING REMARKS) 

Salla Aleks Buda; Moderator Anila Hoda, Radu Mihailov  

15:50-16:15 Diskutime (Discussions) 

16:15-16:30 Paraqitja e Rezolutës (Presentation of the Workshop’s Resolution) 

19:00 DARKE PUNE (DINNER) 

 

 


